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2022

POBLACIÓN

255,160

Personas

49% 51%
Hombres Mujeres

7%
de la población 

estatal
3,411 (1.4%)

personas

Población total

Tasa de crecimiento

Fuente: PICsp con datos de CONAPO 2022.

229,739 
233,077 

236,950 

240,761 

244,520 

248,181 
251,749 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

1.5%

1.7% 1.6%
1.6%

1.5% 1.4%

1.4%



12,428

27,099

23,133

31,343

31,436

13,376 

18,988 

28,014 

32,145 

24,871 

27,166 

31,828 

31,564 

31,632 

29,848 
0-14

15-29

30-44

45-64

65+

Hombres Mujeres

255,160
Personas

2022

274,633
Personas

2030

Rango edad 

(años)

POBLACIÓN POR RANGOS DE EDAD

12.3%

10.6%

9.1%

12.3%

4.9%

12.4%

12.5%

9.7%

11.0%

5.2%

10.9%

9.7%

11.1%

11.1%

6.3%

10.9%

11.5%

9.9 %

11.7%

6.9%

Fuente: PICsp con datos de CONAPO 2022.

+ 7.6%

29,969 

17,399 

30,416 

26,566 

30,572 

Nota: La flecha indica el aumento o disminución de la

población por género en valores absolutos 2030 respecto 2022



BIENESTAR SOCIAL

Indicadores y variables relacionadas con la calidad de vida de las 

personas ya sea económicos, sociales y culturales.



NÚMERO DE ESCUELAS
POR NIVEL Y CICLO ESCOLAR

7%

Porcentaje de 

escuelas en el 

Estado

PREESCOLAR

2020-2021

94

PRIMARIA

M. SUPERIOR

SUPERIOR

2021-2022

134

47

10

SECUNDARIA 73

359
escuelas

2021-2022

26.2%

Participación del total 

en la región

37.3%

20.3%

13.4%

2.8%

Fuente: PICsp, con datos de SEECH 2021-2022.
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Preescolar Primaria Secundaria Medio superior Superior

2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022

ESTUDIANTES POR CICLO ESCOLAR

Tendencia

Fuente: PICsp, con datos de SEECH 2021-2022.



ESTUDIANTES POR NIVEL ESCOLAR

PRIMARIA SECUNDARIA M. SUPERIOR SUPERIOR

5,655

10.6%

23,123

43.4%
10,964

20.6%
7,908

14.8%
5,626

10.6%

53,276 estudiantes

Ciclo Escolar 2021-2022

PREESCOLAR

5.4% del total estatal

Educación básica 

74.6%

Fuente: PICsp, con datos de SEECH 2021-2022.



PRINCIPALES 

INSTITUCIONES DE 

EDUCACIÓN 

SUPERIOR EN LA 

REGIÓN

INSTITUTO TECNOLÓGICO DE CIUDAD 

CUAUHTÉMOC

UNIVERSIDAD AUTONOMA DE CD JUAREZ 

UACJ

UNIVERSIDAD CULTURAL

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL DEL 

ESTADO DE CHIHUAHUA

UNIVERSIDAD REGIONAL DEL NORTE, 

CAMPUS CUAUHTÉMOC

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE LA 

BABICORA

UNIVERSIDAD AUTONOMA DE CHIHUAHUA

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE 

CHIHUAHUA

UNIVERSIDAD NOROESTE DE CHIHUAHUA

483

406 

173

284

208

91

16

751

57.1%

INSTITUCIÓN MATRÍCULA % TOTAL

13.3%

8.5%

7.2%

3.0%

5.0%

3.6%

1.6%

0.2%

Las 9 principales instituciones

de nivel superior en la región

concentran el 100% de la

matrícula de educación superior

en la región de Cuauhtémoc,

contando con 5,626

estudiantes.

TOTAL = 5,626 100%

3,214

Participación del total en el municipio

Fuente: PICsp, con datos de SEECH 2021-2022.



ESTUDIANTES DE NIVEL SUPERIOR POR ÁREA DE ESTUDIO

31.7%
(1,784)

Administración y 

negocios

31.2%
(1,753)

Ingeniería, 

manufactura y 

construcción

15.8%
(891)

Educación

6.6%
(372)

Ciencias de la 

salud

5.0%
(281)

Ciencias 

sociales y 

derecho

3.6%
(203)

Tecnologías de la 

información y la 

comunicación

3.0%
(171)

Agronomía y 

veterinaria

1.3%
(74)

Artes y 

humanidades 

1.1%
(60)

Servicios

0.7%
(37)

Ciencias naturales, 

matemáticas y 

estadística

Ciclo 2021-2022: 5,626 estudiantes

Fuente: PICsp, con datos de SEECH 2021-2022.



ESTUDIANTES Y EGRESADOS EN EL NIVEL SUPERIOR

El sistema de educación superior en ciclo 2021-2022 disminuyó su inscripción de alumnos así

como sus egresados. Los alumnos matriculados disminuyeron un 6.7% y los egresados del ciclo

2020-2021 disminuyeron 20.5%.

Estudiantes Egresados 

Fuente: PICsp, con datos de SEECH 2021-2022.
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28.4%

18.6%
25.3%

11.9%

5.6%

10.2%

EGRESADOS POR ÁREA DE ESTUDIO 

NIVEL SUPERIOR

Ciclo Escolar 2020-2021

Porcentaje de egresados

El 53.7% de los egresados en la región

pertenecen al sector de administración y

los negocios y al sector de ingeniería,

manufactura y construcción, siendo

estos un total de 457 egresados.

Ingeniería, manufactura 

y construcción 

Admón. y Negocios

Ciencias Sociales y 

Derecho

Otras áreas*

Educación

Agronomía y 

veterinaria

*Otras áreas: TIC, Artes y humanidades, 

Ciencias de la salud, Ciencias naturales, 

matemáticas y estadística, servicios.

Fuente: PICsp, con datos de SEECH 2021-2022.
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POBREZA

24.8% (59,883)

Porcentaje de personas 

en situación de pobreza

22.6% (54,548)

Porcentaje de personas en 

situación de pobreza moderada

2.2% (5,333)

Porcentaje de personas en situación 

de pobreza extrema

2020

Pobreza

Pobreza

Pobreza

Moderada

Extrema

Fuente: PICsp, con datos del CONEVAL al 2020.

37% 35.6%
24.8%

32.6% 33.6%

22.6%

4.4% 2.0%
2.2%
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Rezago educativo Carencia por
acceso a los

servicios de salud

Carencia por
acceso a la

seguridad social

Carencia por
calidad y espacios

de la vivienda

Carencia por
acceso a los

servicios básicos
en la vivienda

Carencia por
acceso a la

alimentación

CARENCIAS SOCIALES

2015 2020

Porcentaje y cantidad de personas por tipo de carencia social

27.2%

20.2%

13.5%

51.9%

4.1% 4.4%
13.3%

11.3%

54.8%

6.0%
4.6%

14.8%

Fuente: PICsp, con datos del CONEVAL al 2020.



Monto Tasa de crecimiento

INGRESOS HISTÓRICO POR REMESAS

Cifras en millones de pesos
Tomando como base el tipo de cambio promedio por año

Fuente: PICsp, con datos del Banco de México al IVT 2022.

901.7 
1,118.6 1,238.8 

1,481.2 
1,752.7 

2,830.2 
2,653.3 2,656.4 

32.9%

24.1%

10.7%

19.6%
18.3%

61.5%

-6.3%

0.1%

-20.0%

-10.0%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022



RESUMEN
BIENESTAR SOCIAL
REGIÓN DE CUAUHTÉMOC

• En el ciclo escolar 2021-2022 se registraron un total de 53,276 estudiantes y 359 escuelas en los

niveles de preescolar, primaria, secundaria, medio superior y superior.

• El 83.8% de las escuelas corresponden a la educación básica (primaria, preescolar y secundaria), las

cuales concentran el 74.6% de los estudiantes.

• La cantidad de estudiantes en el nivel superior disminuyó un 6.7% (404) respecto al ciclo 2020-2021.

• De los 5,626 estudiantes de nivel superior en la región, un 62.9% pertenece a las áreas de estudio de

ingeniería, manufactura y construcción, así como administración y negocios y el 100% se

concentra en las 9 principales instituciones.

• Los alumnos que egresaron del ciclo 2019-2020 fueron un total de 851 personas, las cuales en su

mayoría se graduó de las áreas de estudio de administración y negocios e ingeniería, manufactura

y construcción.

• El porcentaje de personas en situación de pobreza disminuyó de un 35.6% en 2015 a un 24.8% en

2020, mientras que el porcentaje de personas en pobreza extrema aumentó de 2.0% en 2015 a un 2.2%

en 2020.

• En la región de Cuauhtémoc, de las 6 carencias sociales, 4 aumentaron y 2 disminuyeron; la carencia

por acceso a la seguridad social es la que presentó mayor aumento y el rezago educativo como la

que más disminuyó.

• Durante el 2022, en la región se recibieron un total de remesas de $2,656.4 MDP.



COMPETITIVIDAD Y 

DESARROLLO
Indicadores y variables relacionadas con la actividad económica y desarrollo 

de un territorio que en su conjunto muestran qué tan competitivo es.
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2.0%

4.3%

2.5%

0.6%

-5.9%

3.5%

-8.0%

-6.0%

-4.0%

-2.0%

0.0%

2.0%

4.0%

6.0%

 $26,000.00

 $26,500.00

 $27,000.00

 $27,500.00

 $28,000.00

 $28,500.00

 $29,000.00

 $29,500.00

2016 2017 2018 2019 2020 2021

ESTIMACIÓN DE PRODUCCIÓN MUNICIPAL (PIB)

Fuente: Estimaciones PICsp, con datos de INEGI al 2021.

Monto millones de pesos Tasa de crecimiento

Participación de la EPM de las 

Principales regiones en el Estado

Juárez
42.5%

1º

Chihuahua

2º

31.7%

Cuauhtémoc

5%

Delicias

5.3%

Parral

3.7%

3º

5º

4º



EPM PER CÁPITA 2021

8°
lugar

más alto en el 

Estado

$112,760.6
REGION CUAUHTÉMOC 

Regiones con mayor EPM per 

cápita en el Estado

EPM per cápita en la región 

de CUAUHTÉMOC
2015-2021

Fuente: Estimaciones PICsp, con datos de INEGI al 2021.

3° lugar

JuárezChihuahua Guerrero

$160,712.2$176,987.5 $146,643.1 
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VOCACIONES ECONÓMICAS



SECTOR AGRÍCOLA 

En la región de Cuauhtémoc, la

producción agrícola aumentó

47.1% en el 2021 con respecto al

año anterior, de igual manera su

valor monetario teniendo un

incremento de 42.5%.

Fuente: PICsp, con datos del SIAP al 2021.

Producción (TON) Valor (MDP)
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 2,000,000
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3,518,461 

3,837,355 

3,567,045 

2,320,359 

3,307,249

-6%

9%

-7%

-35%

43%

PRODUCCIÓN AGRICOLA HISTÓRICA (TON)

1° Lugar
Nivel estatal

34.9%
Participación 

estatal

Nota: Los cultivos de la producción agrícola no son los mismos para todos los años.

Producción (TON) Tasa de crecimiento

2017 2018 2019 2020 2021

Fuente: PICsp, con datos del SIAP al 2021.



CULTIVOS MÁS REPRESENTATIVOS POR PRODUCCIÓN

MAÍZ GRANO 

912,747

27.6%

AVENA FORRAJERA

(EN VERDE)

1,528,480

46.2%

MAÍZ FORRAJERO

(EN VERDE)

303,365

9.2%

MANZANA

345,315

10.4%

Producción total regional 2021:

3,307,249 TON

SORGO FORRAJERO 

(EN VERDE)

94,267

2.9%

1°
2°

3°

4°
5°

Fuente: PICsp, con datos del SIAP al 2021.



$8,820.0 

$10,900.8 $10,639.2 

$8,449.2 

$12,427.2 

22%

24%

-2%

-21%

47%

VALOR DE LA PRODUCCIÓN AGRÍCOLA HISTÓRICA

2° Lugar
Nivel estatal

23.6%
Participación estatal

Producción (MDP) Tasa de crecimiento

Nota*: Los cultivos de la producción agrícola no son los mismos para todos los años.

2017 2018 2019 2020 2021

Fuente: PICsp, con datos del SIAP al 2021.



CULTIVOS MÁS REPRESENTATIVOS POR VALOR DE LA PRODUCCIÓN

MAÍZ GRANO

4,745.7 MDP 

38.2%

MANZANA

4,921.3 MDP

39.6% FRIJOL

923.0 MDP

7.4%

AVENA FORRAJERA

(EN VERDE)

1,069.2 MDP

8.6%

MAIZ FORRAJERO 

(EN VERDE)

251.2 MDP

2.0%

Valor total regional 2021:

$12,427.2 MDP

1°
2°

3°

4°
5°

Fuente: PICsp, con datos del SIAP al 2021.



Producción (TON) Valor (MDP)

El año 2021, se registró la mayor cantidad de

producción pecuario en la región en los últimos

10 años y una ligera disminución en el valor,

incrementando un total de 2.3% y -1.7%

respecto al año anterior.

2° Lugar
Nivel estatal

33.5%
Participación estatal 

1° Lugar
Nivel estatal

44.3%
Participación estatal

PRODUCCIÓN (2021) VALOR (2021)

Fuente: PICsp, con datos del SIAP al 2021.

SECTOR PECUARIO 

444,506 
457,872 

483,575 

495,921 
507,340 

$9,717 $9,406 

$9,897 

$11,017 $10,833 

2017 2018 2019 2020 2021



4,642.7 Ton

0.9%

$164.9 MDP

1.5%

499,211 Ton

98.4%

$10,542.0 MDP

97.3%

1,842.7 Ton

0.4%

$75.6 MDP

0.7%

856.3 Ton

0.2%

$22.1 MDP

0.2%

PorcinoBovino Ovino Ave

PRODUCCIÓN PECUARIA

PRODUCTOS PECUARIOS

366,848.5 Ton

$2,819.8 MDP

90,315.4 Ton

$3,746.7 MDP

50,030.2 Ton

$4,260.6 MDP

LECHE GANADO EN PIE CARNE

PARTICIPACIÓN POR ESPECIE

119.0 Ton

0.1%

$5.7 MDP

0.01%

Abeja

El 98.4% de la producción pecuaria en la región proviene del ganado bovino,

generando $4,260.6 millones de pesos en producción de carne durante 2021.
Fuente: PICsp, con datos del SIAP al 2021.

668.4 Ton

0.1%

23.1 MDP

0.2%

Caprino



MICRO

98.9% 
MICRO Y 

PEQUEÑAS

UE

(1-50 empleados)

8,027*
TOTAL

PEQUEÑA

MEDIANA

GRANDE

7,446 92.8%

491 6.1%

73 0.9%

17 0.2%

UNIDADES ECONÓMICAS (UE)

Fuente: PICsp, con datos del DENUE noviembre 2022.

UNIDADES

ECONÓMICAS

Nota*: Las UE son consideradas sin 

servicios educativos y empresas de 

gobierno.

6.6%
de las UE en el 

estado

7° Lugar

Nivel estatal

Participación del 

total en la región 

3,146
UE por cada 

100 mil hab.

(0 a 10 empleados)

(11 a 50 empleados)

(51 a 250 empleados)

(Más de 251 empleados)



UNIDADES ECONÓMICAS POR SECTOR Y SUBSECTOR

Terciario

91.5%
7,341 unidades

Secundario

8.4%
677 unidades

Primario

0.1%
9 unidades

8,027
TOTAL DE 

UNIDADES 

ECONÓMICAS

Fuente: PICsp, con datos del DENUE noviembre de 2022.

• Construcción

• Electricidad

• Minería

Agricultura

(3,904 UE)

Comercio

48.6%

Servicios

y transporte

(3,437 UE)

42.8%

Ind. 

Manufacturera

7.3%
(585 UE)

1.1%
(92 UE)

0.1%
(9 UE) 



Total de empleos

Tasa de crecimiento

EMPLEO FORMAL HISTÓRICO

Fuente: PICsp, con datos del IMSS a diciembre 2022.

36,654 36,904 

38,724 
40,205 40,077 

41,807 
43,033 

1.9%

0.7%

4.9%

3.8%

-0.3%

4.3%

2.9%

-1.0%

0.0%

1.0%

2.0%

3.0%

4.0%

5.0%

6.0%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022



EMPLEO FORMAL POR SECTOR

Primario

4,063

9.4%

15,452

35.9%

23,518

54.7%

43,033

REGISTRADO EN EL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL (IMSS)

EN TOTAL

Secundario

Terciario

2022

Ind. Transformación

12,274  (79.4%)

Servicios

11,415
(26.5% del total)

Ind. Construcción

2,607 (16.9%)

Ind. Extractiva

173  (1.1%)

Ind. Eléctrica

398  (2.6%)

Fuente: PICsp, con datos del IMSS a diciembre 2022.



DISTRIBUCIÓN DEL EMPLEO TOTAL

NIVEL SALARIAL

En el año 2022, en la región de Cuauhtémoc, el sector primario fue el que más porcentaje de empleos con bajos salarios presentó, con un

86.7%, por otro lado, la Industria eléctrica, captación y suministro de agua potable es el sector que cuenta con una mayor proporción de

mejores salarios.

POR SECTOR Y NIVEL DE INGRESO 2022

Fuente: PICsp, con datos del IMSS a diciembre 2022.

86.7%

76.6%

71.5%

69.8%

61.3%

47.7%

42.2%

3.3%

11.6%

19.7%

20.9%

19.7%

12.8%

38.8%

35.3%

31.7%

1.3%

2.8%

5.8%

5.9%

6.9%

9.8%

22.5%

36.7%

3.2%

2.4%

2.0%

19.1% 9.3%

Sector Primario

Ind. Construcción

Comercio

Transportes

Servicios

Ind. Transformación

Ind. Extractivas

Ind. Eléctrica y Agua

SECTOR L1
1-2 SM

L2
3-4 SM

L3
5-7 SM

L4
8-10 SM

L5
11-14 SM
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PARTICIPACIÓN DE EMPLEO EN EL ESTADO

962,905
Empleo total estatal

Diciembre 2022

4°

Participación del total en el estado

Fuente: PICsp, con datos del IMSS a diciembre 2022.
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EMPLEO GENERADO POR AÑO

3° Lugar*
Nivel Estatal

Fuente: PICsp, con datos del IMSS a diciembre 2022.

669 
250 

1,820 
1,481 

-128 

1,730 

1,226 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022



-156

CARACTERÍSTICAS DEL EMPLEO GENERADO

POR SUBSECTOR

1,226
empleos generados en 

2022

Fuente: PICsp, con datos del IMSS a diciembre 2022.

Hombres
386

Mujeres

840

POR GÉNERO

RANGO DE EDADES

<15       15-29        30-44          45-59       60 y más

-1 823 457 103

POR TAMAÑO DE EMPRESA

Micro y pequeña 

Mediana

Grande 

NA

285

732

28

181

844

296

134

54

12

-7

-9

-98

Ind. Transformación

Servicios

Transporte

Sector primario

Ind. Eléctrica

Comercio

Ind. Construcción

Ind. Extractiva



RESUMEN
COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO

REGIÓN DE CUAUHTÉMOC

• La Estimación de la Producción Municipal (EPM) para el año 2021 fue de

$28,387 MDP, un aumento del 3.5% respecto al año anterior.

• Las micro y pequeñas empresas representan el 98.9% del total de las

unidades económicas.

• El sector terciario representa un 91.5% de las unidades económicas en la

región en 2022, compuesto por los subsectores de comercio (48.6%) y

servicios y transporte (42.8%).

• El empleo formal en el la región de Cuauhtémoc en el año 2022 fue de 43,033

puestos de trabajo, de los cuales el 54.7% perteneció al sector terciario y el

sector que tiene mayores ingresos es el de la Industria de transporte.

• El sector primario es el que cuenta con el nivel salarial mas bajo donde el 86.7%

de los trabajadores gana entre 1 y 2 salarios mínimos

• Se generaron 504 empleos menos en 2022 respecto a 2021.



GOBIERNO EFICAZ 

Y EFICIENTE

Indicadores y variables que muestran el desempeño de las acciones y la 

evaluación del sector público, así como la gestión de los recursos.



Monto en millones de pesos

El presupuesto de egresos de la región de Cuauhtémoc contó la cifra más

alta desde 2016; donde se presentó un aumento 11.2% en el presupuesto

de egresos 2022 respecto al año anterior.

PRESUPUESTO DE EGRESOS

Fuente: PICsp, con datos del Congreso del Estado de Chihuahua 2022.
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En cuanto a la variación del presupuesto de egresos, para el año 2022 y a pesar de los impactos económicos y

sociales, la región de Cuauhtémoc se posiciona en el lugar 4 con el mayor aumento de presupuesto en 2022 (11.2%).

Tasa de crecimiento

CRECIMIENTO DEL PRESUPUESTO

Fuente: PICsp, con datos del Congreso del Estado de Chihuahua 2022.

2.2%

9.8%

6.2%

3.2%

-5.0%

11.2%
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DELITOS TOTALES

2018 - 2022

Fuente: PICsp, con datos del SESNSP a diciembre 2022.

3,347 
3,631 

3,300 
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4,229 

2018 2019 2020 2021 2022



PRINCIPALES DELITOS

AÑO 2022

4,229
delitos

8.6% 
(3,894 en 2021)

Incremento
respecto al mismo 

periodo del año anterior 

5.8%
de los delitos totales 

en el Estado

En la región de Cuauhtémoc, se cometieron 4,229

delitos durante 2022, de los cuales el 23% corresponde

a robo, el 14% a violencia familiar, el 13% a daño a la

propiedad, el 10% a fraudes.

Delitos más recurrentes

Fuente: PICsp, con datos del SESNSP a diciembre 2022.
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DELITOS POR CADA 100 MIL HABITANTES

REGIÓN

CUAUHTÉMOC

1,657
6°/13 regiones 

con mayor incidencia

TASA DE INCIDENCIA DELICTIVA

Edo. Chih. Reg. Cuauh.

Fuente: PICsp, con datos del SESNSP a diciembre 2022.
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• El presupuesto de egresos de la región de Cuauhtémoc contó con su 

cifra más alta desde 2016.

• Los delitos cometidos en la región de Cuauhtémoc fueron un total de 

4,229 en 2022, incrementando así un 8.6% respecto a 2021.

• El robo, violencia familiar, daño a la propiedad fueron los principales 

delitos cometidos durante 2022.

RESUMEN
GOBIERNO EFICAZ Y EFICIENTE

REGIÓN DE CUAUHTÉMOC



2022

SITUACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL 2021 - MUNICIPIO DE CHIHUAHUA

Disminución de la pobreza

24.8% (2020) vs 35.6% (2019) 

Porcentaje de personas en

situación de pobreza

Gradual recuperación 

del empleo

perdido durante la pandemia

GENERACIÓN

EMPLEO

PANORAMA ECONÓMICO Y SOCIAL

REGIÓN DE CUAUHTÉMOC

EPM
PER CÁPITA

POBREZA

Decrecimiento

3.5 (2021)

-6.9% (2020)

8º lugar en el Estado (2021) 

con mayor EPM per cápita.

Industria eléctrica, captación y 

suministro de agua potable

con los mejores salarios de la región

Incremento en 

la delincuencia 

4,229 (2022) vs 

3,894 (2021) 

Comparativa de 

numero de delitos

NIVEL
SALARIAL

EPM

EDUCACIÓN 
SUPERIOR

Menos egresados

Disminución de

20.5% en los 

egresados 

(ciclo 2020-2021)

SEGURIDAD
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